
 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 
Area Tecnica 

 
 
 
 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del D.lgs 18 aprile 2016 e ss.mm.ii per 
lavori di: “Messa in sicurezza ed Efficientamento termico terrazzo Casa di Riposo” CUP 
J52H19000130005 – CIG 80470435F4 - ditta  EDIL3 snc di Cambera Paolo e Cadau 
Antonello CF. PI. 01125280956, con sede in viale Azuni n.10, Santu Lussurgiu (OR) 

    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Vista la disposizione prot. n. 3222 del 12.07.2019, con la quale il Responsabile dell’area tecnica conferisce al sottoscritto geom. 
Piero Piludu, la responsabilità del procedimento per l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 
Visto:  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il 
D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi;le direttive ANAC; 
Richiamata la deliberazione del CC n. 5 del 05.04.2019 di approvazione del  DUP 2019-21 ; 
Richiamata la deliberazione del CC n. 6 del 05.04.2019 di approvazione del  bilancio di previsione relativo agli esercizi 2019-2021; 
Vista la deliberazione del CC n. 22 del 10.07.2019, di variazione al bilancio, con la quale l’amministrazione ha destinato la somma 
di complessivi € 90.066.96 per la realizzazione dell’intervento in oggetto, utilizzando a tale scopo la somma di € 50.000,00 stanziata 
dal decreto 30 aprile 2019, n. 34, integrata con fondi del bilancio comunale, ed inserito l’intervento  nel cap. 3456; 
Premesso che  con determinazione del responabile dell’Area Tecnica FF n. AC-102 Rg. 482 del 07.10.2019, è stato disposto: 
- di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto tramite affidamento diretto, previa valutazione di tre preventivi, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. b), del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii., ovvero art. 1 comma 20, lett. h) della L. n. 55/2019; 
- di richiedere i preventivi  tramite RDO sul portale SardegnaCAT ;     
-   di procedere all’affidamento  con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, secondo le 

modalità dell’art. 36 comma 9. bis del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.;      
- di approvare lo schema lettera di richiesta preventivo, ed i relativi allegati, contenenti le norme, le condizioni ed i requisiti 

minimi necessari per partecipare alla procedura e per il successivo affidamento dei lavori in oggetto, stabilendo altresì che i 
preventivi dovessero pervenire non oltre 7 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione dell’invito nel portale Sardegna CAT; 

Dato atto che lo schema della lettera sopracitata ed i relativi allegati, sono stati pubblicati in forma anonima all’albo pretorio del 
comune, all’indirizzo web www.comune.scanodimontiferro.or.it  / Amministrazione trasparente / bandi  di gara e contratti e 
analogamente sul portale di negoziazione;  
Considerato che in data 07.10.2019, con RDO_rfq 344186, sono stati invitati a presentare preventivo, n. 3 operatori economici di 
seguito elencati: 

1. Edil3 snc di Cambera Paolo e Cadau Antonello, C.F. / P.IVA 01125056, con sede legale in Santu Lussurgiu; 
2. Ghiaccio srl Unipersonale, C.F. / P.IVA 01200780953, con sede legale in Scano di Montiferro; 
3. Ditta Mugheddu Ardriano Movimento terra, C.F. MGHDRN74T08E004D, P.IVA 01122450958, con sede legale in Ghilarza; 

Rilevato che come risulta dal verbale di esame dei preventivi del 14.10.2019 e 15.10.2019, entro le ore 9:00 del 14.10.2019, sono 
pervenute, sul portale Sardegna CAT, due offerte di preventivo e come di seguito esplicitati: 
 

Fornitori Data della Risposta C.F. Partita IVA 
Ribasso 
Offerto % 

Importo 
(lavori+sic) 

EDIL3 SNC DI CAMBERA PAOLO  
E CADAU ANTONELLO 11/10/2019 12.37 01125280956 0112528056 17,678% €. 49.131,51 

DETERMINAZIONE 
N° AC 113 Del 28/10/2019 

REG. GEN. 
N° 516 Del 28/10/2019 



GHIACCIO SRL UNIPERSONALE 13/10/2019 21.37 01200780953 01200780953 2,000% €. 58.202,80 
 

Cosiderato che nel suddetto verbale,   
Rilevato che: 
- nel suddetto verbale viene formulata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, alla ditta “EDIL3 SNC di Cambera 

Paolo e Cadau Antonello”  C.F./P.IVA 01125280956, con sede legale in  Santu Lussurgiu (OR) – viale Azuni n.10, la quale ha 
presentato un preventivo ribassato del 17,678%  ( diconsi diciassette / 678) sull’importo di Euro 57.860,00  corrispondente al 
prezzo di euro 47.631,51 (quarantasettemilaseicentotrentuno /51) ,oltre oneri di sicurezza pari a Euro 1.500,00 non soggetto a 
ribasso, e quindi per lì’importo totale di €.49.131,51 ( diconsi quarantanovemilacentotrentuno / 51) oltre  IVA di Legge. 

- il suddetto preventivo appare congruo e vantaggioso per l’amministrazione; 
- il suddetto operatore economico ha dichiarato di poter garantire l’inizio dei lavori nelle more della stipula del contratto prima 

del 31.10.2019, anche sotto le riserve di legge, in quanto il finanziamento all’ente è condizionato all’inizio dei lavori stessi 
prima di tale data;  

Preso atto che il RUP ha avviato l’iter di verifica della documentazione dichiarata in sede di presentazione del preventivo dalla ditta 
cui viene formulata la proposta di affidamento e che è in attesa della conclusione delle stesse; 
Considerato altresì che risulta rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, non essendo la ditta EDIL3 SNC di Cambera 
Paolo e Cadau Antonello, assegnataria dell’ultimo contratto di lavori simile affidato dall’amministrazione, né invitata all’ultima 
proceduta espletata prima della presente; 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del verbale di valutazione n.1 del 14/15.10.2019, della proposta di affidamento in esso 
contenuta ed assumere il relativo impegno di spesa a favore della ditta aggiudicatrice;  
Dato  atto che  l’istruttoria per l’adozione ella presente determinazione è stata effettuata dal responsabile del procedimento,  Geom. 
Piero Piludu,  e  che  non sussistono conflitti di interesse tra il RUP e il beneficiario del presente atto;  
Rilevato che  con la sottoscrizione del presente provvedimento si  attesta la regolarità tecnica della procedura , ai sensi del vigente 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
Considerato che il presente provvedimento sarà  comunque sottoposto al controllo, secondo le modalità disciplinate nel regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni , approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 15.01.2013; 

 
PROPONE 

 
La narrativa si intende integralmente richiamata: 
Di approvare il verbale di esame dei preventivi  del 14/15.10.2019, e la proposta di aggiudicazione cosi come formulata nello stesso 
verbale, per l’esecuzione dei lavori di: Messa in sicurezza ed Efficientamento termico terrazzo Casa di Riposo” CUP 
J52H19000130005 – CIG 80470435F4, a favore della ditta Edil3 snc di Cambera Paolo e Cadau Antonello, C.F. / P.IVA 
01125056, con sede legale in Santu Lussurgiu, la quale ha offerto un preventivo ribassato del 17,678%  ( diconsi dicisette / 678) 
sull’importo di Euro 57.860,00  corrispondente al prezzo di €. 47.631,51 (quarantasettemilaseicentotrentuno /51) oltre oneri di 
sicurezza pari a €. 1.500,00 non soggetto a ribasso, e quindi per lì’importo totale di €.49.131,51 ( diconsi 
quarantanovemilacentotrentuno / 51) oltre  IVA di Legge. 
Di assumere la determinazione di aggiudicazione dell’appalto per i lavori di Messa in sicurezza ed Efficientamento termico terrazzo 
Casa di Riposo” CUP J52H19000130005 – CIG 80470435F4, alla ditta “Edil3 snc di Cambera Paolo e Cadau Antonello, C.F. / 
P.IVA 01125056, per l’importo di complessivo di €.49.131,51 (diconsi quarantanovemilacentotrentuno / 51)di cui €. €.47.631,51 per 
lavori e somministrazione, €. 1.500,00 per oneri di sicurezza, non  assoggettati  al ribasso offerto del 17,678%, oltre €. 10.808,93 per 
IVA al 22%, e quindi per l’importo totale di €. 59.940,44; 
Di rimodulare il quadro economico del progetto, secondo la tabella arreso allegata ; 

A1  Lavori (ribassati del 17,678%)  € 47.631,51   
  

€ 49.131,51 
A2  Oneri per la sicurezza   €   1.500,00  
 T1  Sommano lavori e sicurezza   € 49.131,51  
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  

 

B1  Spese tecniche(progettazione-direzione- contabilità- collaudo – CSP-CSE)     € 15.613,23 
B2  CNPAIA 4%   €      624,53  
B3  Iva su lavori e sicurezza 22%  € 10.808,93 
B4  Spese per pubblicità e contributo ANAC   €        30,00  
B5 incentivo art.113 D.Lgs 50/16, art. 12 LR.5/07 (2%) com. irap  €   1.287,20  
B6  Arrotondamenti ed imprevisti   €        92,80  
B7  Economie in seguito ai ribassi   €  12.478,76   
T2  Totale somme a disposizione   € 40.935,45  € 40.935,45 
   Importo complessivo progetto     € 90.066,96  

Di procedere all’impegno della spesa di complessivi €. 59.940,44 (cinquantanovemilanovecentoquaranta/44), come  ripartito nel 
suddetto quadro economico,  a favore ella ditta  Edil3 snc di Cambera Paolo e Cadau Antonello, C.F. / P.IVA 01125056, con sede 
legale in Santu Lussurgiu,  sul cap. 3456  del bilancio 2019-21; 
Di stabilire  
- che la presente determinazione diverrà efficace solo al termine delle verifiche relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 

83 del codice dei contatti,da parte de RUP, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice; 



- che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale ai sensi  dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016 e firmato 
digitalmente dalle parti, secondo lo schema allegato alla determinazione n. AC-102 Rg. 482 del 07.10.2019 esclusivamente 
dopo l’avvenuta efficacia della presente determinazione;  

Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del contratto, con inizio 
lavori prima del 31.10.2019, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto la mancata esecuzione 
immediata può determinare la perdita del finanziamento ministeriale; 
Di dare atto che  il crono programma della spesa è così previsto: 

Obbligazione giuridica a  favore  della ditta  
Edil3 snc di Cambera Paolo e Cadau Antonello, C.F. / P.IVA 
01125056, con sede legale in Santu Lussurgiu 

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

Fonte di 
Finanziamento 
(capitolo di spesa) 

IMPORTO 2019 2020 20121  
€. 59.940,44 €. 59.940,44  €. ***   €.  ** cap.. 3456  

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario 
Comunale, all’Ufficio di Ragioneria. 
 

                                                                                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                                      Geom Piero Piludu 
 

 
 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  F.F 
 

Visto il decreto sindacale n. 5 prot. N. 2395 del 23.05.2019 di nomina di responsabile del servizio finanziario; 
Considerato che le funzioni di responsabile del procedimento vengono assunte dal geom Piero Piludu, come da disposizione n. 3222 
del 12.07.2019; 
Vista la proposta del RUP in data odierna; 
Constatata la propria competenza all’adozione dell’atto; 
Ritenuto di dover proceder in merito; 
 

DETERMINA  
 

Di assumere la determina relativa all’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza ed Efficientamento termico terrazzo Casa di 
Riposo” CUP J52H19000130005 – CIG 80470435F4 alla ditta  EDIL3 snc di Cambera Paolo e Cadau Antonello CF. PI. 
01125280956, con sede in viale Azuni n.10, Santu Lussurgiu (OR) come da proposta del RUP Geom Piero Piludu. 

 
                                                                                                              Il Responsabile dell’Area Tecnica FF 
                                                                                                                             Dr.ssa Angela Pischedda    

 
 
 
 

Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre , che la spesa derivante dalla presente, pari ad €. 59.940,44, trova copertura al codice 
di bilancio . cap.3456 del bilancio pluriennale in corso di approvazione  

 

Scano di Montiferro li  28.10.2019 

 
                                                                                                              Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                 Dr.ssa Angela Pischedda    

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


	Ritenuto di dover procedere all’approvazione del verbale di valutazione n.1 del 14/15.10.2019, della proposta di affidamento in esso contenuta ed assumere il relativo impegno di spesa a favore della ditta aggiudicatrice;
	Di approvare il verbale di esame dei preventivi  del 14/15.10.2019, e la proposta di aggiudicazione cosi come formulata nello stesso verbale, per l’esecuzione dei lavori di: Messa in sicurezza ed Efficientamento termico terrazzo Casa di Riposo” CUP J5...
	Di assumere la determinazione di aggiudicazione dell’appalto per i lavori di Messa in sicurezza ed Efficientamento termico terrazzo Casa di Riposo” CUP J52H19000130005 – CIG 80470435F4, alla ditta “Edil3 snc di Cambera Paolo e Cadau Antonello, C.F. / ...

		2019-10-28T10:01:05+0000
	PILUDU PIERO


		2019-10-28T10:22:32+0000
	PISCHEDDA ANGELA


		2019-10-28T10:30:26+0000
	PISCHEDDA ANGELA




